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전주진북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.25)

(5차추경예산)

전주진북초등학교



전주진북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-25 예산액 1,084,292,000

제2024학년도 전주진북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,082,002,000원"을 "세입·세출 각각 1,084,292,000원"으로 한다. 

2이다영 2025년 02월 25일 16시 11분 16초 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주진북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,084,292 1,082,002 2,290 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,915 0.7

학생복지/교육격차 해소 0 248,225 22.9

기본적 교육활동 690 117,267 10.8

선택적 교육활동 1,600 428,470 39.5

교육활동 지원 0 113,947 10.5

학교 일반운영 0 168,468 15.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,290 871,483 80.4

자체수입 학부모부담수입 0 193,990 17.9

자체수입 행정활동수입 0 14,555 1.3

기타수입 전년도이월금 0 4,264 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 871,483 869,193 2,290

1.지방교육행정기관이전수입 871,483 869,193 2,290

1.교육비특별회계전입금수입 871,483 869,193 2,290

1.교육비특별회계전입금 871,483 869,193 2,290

1.학교운영비전입금 354,511 354,511 0

2.목적사업비전입금 516,972 514,682 2,290
(성립전_5추)2024년 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_5추)제106회 전국동계체육대회 전주시

 대표선수 훈련비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

2.자체수입 208,545 208,545 0

1.학부모부담수입 193,990 193,990 0

1.수익자부담수입 193,990 193,990 0

1.급식비 29,839 29,839 0

1.급식비 23,535 23,535 0

2.우유급식비 6,304 6,304 0

2.방과후학교활동비 117,920 117,920 0

1.방과후학교활동비 117,920 117,920 0

3.현장체험학습비 11,208 11,208 0

1.현장체험학습비 11,208 11,208 0

4.졸업앨범비 213 213 0

1.졸업앨범비 213 213 0

5.운동부운영비 24,905 24,905 0

1.운동부운영비 24,905 24,905 0

6.돌봄활동운영비 9,905 9,905 0

1.돌봄활동 운영비 9,905 9,905 0

2.행정활동수입 14,555 14,555 0

1.사용료및수수료 8,664 8,664 0

1.사용료및수수료 8,664 8,664 0

1.사용료 8,664 8,664 0

2.기타행정활동수입 5,891 5,891 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,764 3,764 0

1.이자수입 3,764 3,764 0

2.기타행정활동수입 2,127 2,127 0

1.기타행정활동수입 2,127 2,127 0

3.기타수입 4,264 4,264 0

1.전년도이월금 4,264 4,264 0

1.순세계잉여금 4,264 4,264 0

1.순세계잉여금 4,264 4,264 0

1.순세계잉여금 4,264 4,264 0

세입합계 1,084,292 1,082,002 2,290
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,915 7,915 0

1.기타 교직원보수 4,675 4,675 0

1.교직원대체인건비 4,675 4,675 0

1.[초]기간제교원인건비 4,675 4,675 0

1.기간제교원인건비 3,050 3,050 0

2.맞춤형복지비 1,625 1,625 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,240 3,240 0

1.교직원역량강화 3,040 3,040 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교직원복지 200 200 0

2.[초]교원안심서비스 운영(목

적)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 248,225 248,225 0

1.급식 관리 192,318 192,318 0

1.학교급식운영 192,318 192,318 0

1.[초]조리사인건비 2,100 2,100 0

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.[초]급식재료구입비 151,192 151,192 0

1.급식용식재료비 151,192 151,192 0

3.[초]우유급식비 6,304 6,304 0

1.우유급식비 6,304 6,304 0

4.[초]급식운영비 23,906 23,906 0

1.일반수용비 17,606 17,606 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

이다영 2025년 02월 25일 16시 11분 18초 6 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식기구확충비 6,641 6,641 0

1.비품구입비 6,641 6,641 0

6.[초]대체인건비 1,695 1,695 0

1.기간제근로자인건비 1,695 1,695 0

7.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비(목적)
480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.보건관리 23,959 23,959 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,515 11,515 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,856 2,856 0

1.학생복지비 2,856 2,856 0

3.[초]보건실운영 5,859 5,859 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.운영수당 480 480 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 1,899 1,899 0

6.비품구입비 800 800 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 12,444 12,444 0

1.[초]먹는물관리 5,544 5,544 0

1.일반수용비 5,544 5,544 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]공기정화장치운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 31,948 31,948 0

1.교육복지우선 6,750 6,750 0

1.[초]교육복지우선지원사업비

(목적)
6,750 6,750 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,830 4,830 0

2.학생복지운영 25,198 25,198 0

1.[초]졸업앨범제작 3,274 3,274 0

1.학생복지비 3,274 3,274 0

2.[초]학생교과서구입 21,924 21,924 0

1.교육운영비 21,924 21,924 0

3.기본적 교육활동 117,267 116,577 690

1.교과 활동 78,356 77,666 690

1.교과활동지원 57,836 57,146 690

1.[초]학습준비물구입 8,120 8,120 0

1.학습준비물 8,120 8,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
9,199 9,199 0

1.교육운영비 9,199 9,199 0

3.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

4.[초]기초학력지도 952 952 0

1.교육운영비 952 952 0

5.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

6.[초]두드림학교 운영(목적) 15,245 15,245 0

1.기타수당 2,400 2,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 5,860 5,860 0

3.교육운영비 6,385 6,385 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영

(목적)
8,940 8,250 690

1.기타수당 8,220 7,530 690
(성립전_5추)교과보충내부강사비 : 30,000

원*23시간=
690,000

3.교육운영비 720 720 0

8.[초]학습도약 계절학기 운영

(목적)
1,380 1,380 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 10,640 10,640 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]수상안전교육비(목적) 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비(목

적)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]학교예술교육지원 사업

(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.외국어 교과활동 880 880 0

1.[초]교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]통학학급지원 프로그램 

운영(목적)
1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 38,911 38,911 0

1.자율활동 12,613 12,613 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학생건강체력평가 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]과학의달 1,753 1,753 0

1.교육운영비 1,753 1,753 0

6.[초]도시농업 기반구축사업

(스쿨팜)운영(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 25,418 25,418 0

1.[초]수학여행 9,830 9,830 0

1.여비 644 644 0

2.교육운영비 9,186 9,186 0

2.[초]수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]현장학습 12,222 12,222 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,222 11,222 0

4.[초]교수학습환경개선사업비

(목적)
2,766 2,766 0

1.교육운영비 2,766 2,766 0

3.진로활동 880 880 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.선택적 교육활동 428,470 426,870 1,600

1.방과후학교 운영 298,677 298,677 0

1.방과후학교운영 227,037 227,037 0

1.[초]특기적성교육 139,110 139,110 0

1.일반수용비 5,526 5,526 0

2.운영수당 11,168 11,168 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 118,916 118,916 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]야구부방과후 42,260 42,260 0

1.운영수당 42,020 42,020 0

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

3.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영(목적)
36,267 36,267 0

1.교육운영비 36,267 36,267 0

4.[초]늘봄 집중지원학교 방과

후학교운영비(목적)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 632 632 0

2.비품구입비 6,368 6,368 0

5.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비(목적)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 130 130 0

2.비품구입비 2,270 2,270 0

2.돌봄교실운영 71,640 71,640 0

1.[초]돌봄교실운영 63,843 63,843 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.전기요금 1,920 1,920 0

3.교육운영비 60,243 60,243 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,760 1,760 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,760 1,760 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 4,037 4,037 0

1.일반수용비 4,037 4,037 0

2.독서활동 16,630 16,630 0

1.독서활동운영 16,630 16,630 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 8,940 8,940 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 8,640 8,640 0

3.[초]도서관운영 7,090 7,090 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,090 6,090 0

3.교기육성 112,163 110,563 1,600

1.교기운영 112,163 110,563 1,600

1.[초]야구부운영 62,605 62,605 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 56,705 56,705 0

2.[초]학교운동부지도자인건비

(목적)
46,958 46,958 0

1.기간제근로자인건비 39,016 39,016 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 7,292 7,292 0

3.[초]빙상운영(목적) 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800
(성립전_5추)훈련비및출전비(목적) : 

800,000원*1명=
800,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]아이스하키운영(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_5추)훈련비및출전비(목적) : 

800,000원*1명=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육 운영 

지원
500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 113,947 113,947 0

1.교무업무 운영 13,720 13,720 0

1.교무학사운영 13,720 13,720 0

1.[초]교무학사운영 680 680 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.[초]교육과정평가 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

5.[초]교육과정운영 4,270 4,270 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]청소용품 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.생활지도운영 19,582 19,582 0

1.학생생활상담지도 12,692 12,692 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]배움터자원봉사자 6,792 6,792 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]학교 교통안전지도반 운

영(목적)
1,900 1,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 900 900 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[초]회복중심생활교육운영(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 6,850 6,850 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]안심알리미서비스 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.[초]불법카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[초]학교폭력예방지원학교 운

영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]따뜻한 학급문화 조성사

업 운영(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생안전교육 40 40 0

2.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]원도심학교활성화운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 20,340 20,340 0

2.교육운영비 19,410 19,410 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 11,945 11,945 0

1.방송실운영 165 165 0

1.[초]방송실운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

2.정보화실운영 11,780 11,780 0

1.[초]학교정보화지원 10,480 10,480 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]디지털 기반 교육혁신 에

듀테크 멘토링 운영(목적)
1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육여건 개선 28,700 28,700 0

1.교육환경개선 28,700 28,700 0

1.[초]학교환경개선사업비(목

적)
22,000 22,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]관리실 등 환경개선 6,700 6,700 0

1.비품구입비 6,700 6,700 0

6.학교 일반운영 168,468 168,468 0

1.학교기관 운영 27,033 27,033 0

1.부서기본운영 27,033 27,033 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 5,720 5,720 0

1.일반업무추진비 2,720 2,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,213 17,213 0

1.일반수용비 5,623 5,623 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 1,050 1,050 0

6.비품구입비 2,300 2,300 0

3.[초]교무부운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 138,915 138,915 0

1.학교시설장비유지 138,915 138,915 0

1.[초]공공요금및제세공과금 60,280 60,280 0

1.전기요금 43,340 43,340 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 7,940 7,940 0

2.[초]시설관리용역 7,092 7,092 0

1.일반수용비 7,092 7,092 0

3.[초]시설일반관리 31,367 31,367 0

1.기간제근로자인건비 2,491 2,491 0

2.일반수용비 28,876 28,876 0

4.[초]화장실관리 6,600 6,600 0

1.공무직인건비 5,600 5,600 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 28,110 28,110 0

이다영 2025년 02월 25일 16시 11분 18초 16 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 22,000 22,000 0

2.일반수용비 4,710 4,710 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

6.[초]교육시설안전 인증 사업

비(목적)
5,466 5,466 0

1.일반수용비 5,466 5,466 0

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 1,084,292 1,082,002 2,290
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